Propter tales autem excusationes suas veniam ab huiusmodi 
delatione postulabant. Ad quae dicta Consulum, Proconsulum, Sca- 
binorum et plebis civitatis Vitepscensis Instigator S. R. Maiestatis 
et famuli Rev.mi Archiepiscopi sic dixerunt: Illud quod quidam af
ferunt excusationes coram suis Ill-mis DD., quasi sub id (86) tempus 
non interfuerint, alii attestationes hominum vix alicui notorum et 
suorum forsitan adhaerentium allegantes nudis verbis, et tam ter

ribilis tirannici excessus, tumultus, et rebellionis autores se fùisse 
negent, id illos iuvare non potest. Imprimis quod tota civitas Vitep
scensis, exceptis aliquot, a longo tempore et turbationis et seditionis, 
et rebellionis a piae memoriae Rev.mo Archiepiscopo Polocensi de
lata sit, ut patet ex protestationibus, relationibus Cursorum, et atte
stationibus Ill.morum DD. incolarum huius loci, publice exhibitis, cl 
ipsa illorum confessione, quod monachos suspectos ab illis apostatis, 
turbatoribus et traditoribus Reipublicae missos receperint. In Prae
torio contra mandatum S. R. Maiestatis et Domini Palatini huius loci 
eos expedierint. In Praetorio conscriptiones et conventiones in tu
multus fecerint. In Praetorio publice hoc etiam non privatus sed 
publicus excessus in crimen laesae S. R. Maiestatis factum est, quas 
turbationes, seditiones, rebelliones quod Consules* Proconsules et 
plebs inhiberent non videtur clarum, nisi nuda hominum verba.

Quod vero privatas protestationes ostendant, id illos in tam ma
nifesto negotio et turpi crimine per evasionem iuramenti iuvare non 
potest, nam ipsimet huius rei autores plebi persuadebant, et eam 
turbabant, consilium et spem illis hac in re praebendo, hisque in 
hoc scelus persuasis et permotis unius leucae solum spatio a Bie- 
siencoviis34 pernoctarunt, quod attestatio 111,mi Domini Notarii com
probat. Die Dominica sub noctem venerunt, alii domo non egredie
bantur, malo consulto occurrere nolentes et quod magis urget prin
cipaliores incentores, traditores ex Urbe emiserunt, expedierunt, eos- 
que protexerunt. Nam si ex tunc omnes detenuissent facile reos 
invenirent, quia omnia consilia et consensus DD. Consulum, Proconsu
lum, Scabinorum aperuissent, demonstrassent (86v).

Quapropter quia iuxta tenorem Juris Magdeburgensis non se 
gesserunt, et iuramentum illorum iubet dissensionibus et tumultibus 
obviare, illi autem et campanam Praetorii civitatis in tumultum, se
ditionem, et homicidum in abrogationem autoritatis S. R. Maiestatis 
sibi concessae converterunt, allegantes locum ex Jure Magdebur- 
gensi Ordinis Civilis parte I, fol. 8 et 9, ex Jure Civili et Compendio * 31